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Qëllimet i kursit: 

· Njohja me procesin e planifikimit të hapësirës si rrjedhojë e proceseve bashkëkohore, faktorët natyror, demografik dhe shoqërorë në procesin e planifikimit hapësinor, proceset infrastrukturore dhe rëndësia e tyre në planifikimin hapësinor.

· Në disa ligjërata studentët do të njihen me kuptimin e planifikimit hapësinor, llojet e planeve hapësinore dhe me proceset e përgjithshme të planifikimit të hapësirës

· Në pjesën tjetër analizohen ligjet dhe rregulloret që lidhen me hapësirën dhe projektimet në planifikimin e hapësirës.

Qëllimi i këtij kursi është ti njoftoj studentët me legjislacionin, që janë të rëndësisë së veçantë për përgatitjen dhe hartimin e planeve hapësinore. Duke u njohur me dokumentet legjislative studentët marrin njohuri dhe udhëzime lidhur me implementimin e tyre me rastin e hartimit të planeve hapësinore. Gjatë ligjëratave studentët do të njoftohen me metodat e hartimit të planeve hapësinore si: planin hapësinor të komunës dhe qytetit. Krahas arritjes së njohurive rreth përgatitjes së planeve hapësinore, studentët do të fitojnë njohuri mbi parimet themelore dhe mënyrën e hartimit të tekstit, skemave dhe modeleve hartografike që kanë të bëjnë me zhvillimin urban dhe regjional.

Rezultatet e pritura të nxenjes:

1 .Të kuptojnë rëndësinë e planifikimit të hapësirës si kërkesë imediate për  cilësi dhe jetë më të mirë.
2. Të njihen me mostrat dhe mënyrat e planifikimit të shteteve të zhvilluara, të cilat do të mund të aplikoheshin si modele në hapësirat e ndryshme 

Metodologjia e mësimdhënies:

Ligjëratat  do të zhvillohen në formë frontale dhe të bashkëbisedimit, prezantimeve të herë pas hershme me seminare, diskutime, punë në grupe, vizita në terren dhe institucione adekuate etj.
Literatura bazë:

1. Ibrahim Ramadani,  Planifikimi hapësinor dhe urban, Prishtinë, 2013
2. Ante.Marinovic-Uzelac (2001) Prostorno planiranje, Zagreb.
Literatura shtesë:

1. D.Williams (1996) European Union Spatial Policy and  Planning

2. Normat teknike të planifikimit , MMPHI
2. Igor Vriser (1996) Regionalno planiranje, Lubljanë

Plani i detajizuar për një semestër:

Java e I:    Lënda e studimit të planifikimit hapësinor, konceptet 

Java e II:   Kriteret shkencore në procesin e planifikimit 

Java e III:  Fazat kryesore në procesin e planifikimit hapësinor

Java e IV:  Aspektet legjislative në procesin e planifikimit hapësinor

Java e V:   Planet hapësinore, përmbajtja dhe detyrat e planeve hapësinore

Java e VI:   Vlerësim intermediary
Java e VII: Llojet dhe natyra e  planeve hapësinore, Plani urbanistik, komunal, regjional dhe nacional
Java e VIII:  Organizimi dhe mënyra e hartimit të planit

Java e IX: Puna ekipore e planeve hapësinore

Java e X:   Faktorët zhvillimor të planifikimit hapësinor
Java e XI:    Elementet e identitetit të mjedisit natyror dhe kulturor
Java e XII:   Vlerësim intermediary

 Java e XIII:  Pasuria shoqërore si lëndë e planifikimit hapësinor

Java e XIV: Infrastruktura dhe vendbanimet në planifikimin hapësinor
Java e XV:  Analiza e planeve komunale (shembull) dhe planit hapësinor të Kosovës

Vërejtje:Terminin e vlerësimeve intermediare e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të lëndës të cilën e ligjëron.

Metodat e vlerësimit:

Vlerësimi   i parë  20%

Vlerësimi   i dytë  20%

Detyrat e shtëpisë 
dhe angazhimet e  tjera  5%

Vijimi i rregullt     5%

Detyre kursi           20 %

Provimi final         30%

Totali                   100%

Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime është obliguar dhe rregullat e mirësjelljes si : mbajtja e qetësisë, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.

     18.02.2025                                                                             Profesori i lëndës

                                                                                                           Ferim Gashi  
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